ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:     /UBND-LĐTBXH

V/v triển khai thực hiện Công văn số

180/ UBQGVTE của Ủy ban Quốc gia về

tăng cường các biện pháp phòng, chống

tai nạn thương tích cho trẻ em

năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng  02 năm 2023

                            Kính gửi:

                     - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;

       - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 360/UBND-VX ngày 08/02/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về triển khai thực hiện Công văn 180/UBQGVTE của Ủy ban Quốc gia

về trẻ em. Để thực hiện tốt công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em

năm 2023, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;

UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn

tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm tăng cường, nâng cao nhận thức của

gia đình và cộng đồng, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt

công tác về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

Tổ chức kiểm tra về trách nhiệm thực hiện quyền trẻ em tại cơ sở. Tăng

cường phối hợp liên ngành trong việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn,

thương tích và phòng ngừa trẻ em bị rơi, ngã tại các khu công trình xây dựng,

công trình công cộng, trường học, đề xuất, xử lý, khắc phục, giải quyết kịp thời

khi có sự việc xảy ra.

Kịp thời thăm hỏi, động viên những gia đình có trẻ em không may bị tử

vong do tai nạn, thương tích. Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo làm rõ, truy

cứu trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các vụ việc tai nạn

thương tích, đặc biệt các trường hợp có trẻ em tử vong và tổng hợp và báo cáo

theo quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến

thức, kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh đến từng trường

học, lớp học. Tiếp tục triển khai thực hiện trường học an toàn và cộng đồng an

toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em nhằm giảm thiểu các nguy cơ tai

nạn thương tích cho trẻ em; thực hiện kiểm tra, cải tạo, sửa chữa các vị trí có

nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích cho trẻ.

2

Triển khai có hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã

hội trong hoạt động giáo dục, đặc biệt là giáo dục lối sống văn hóa, rèn luyện

đạo đức, kỹ năng chú trọng duy trì và tăng cường các hoạt động cho trẻ em tại

nhà trường để giáo dục để giáo dục cho học sinh nhận thức về sự nguy cơ bị tai

nạn thương tích.

3. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác

kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm trật tự an toàn giao thông của người

tham gia giao thông đặc biệt là trẻ vị thành niên. Tăng cường cung cấp thông tin

học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông cho các trường học, gia đình để phối

hợp tuyên truyền, giáo dục.

Xử lý, cứu hộ kịp thời khi có các vụ việc tai nạn, thương tích trẻ em xảy ra.

4. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông

         Đẩy mạng công tác tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng phổ

biến kiến thức kỹ năng về phòng, chống tai nạn cho trẻ em, đặc biệt là công tác

phòng ngừa tai nạn thương tích, phòng ngừa trẻ bị rơi, ngã trên hệ thốngtruyền

thanh, loa truyền thanh không dây và xe thông tin lưu động về kỹ năng phòng,

chống tai nạn thương tích tại cộng đồng.

       Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, chống tai nạn thương tích cho trẻ

em trong các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức đoàn thể

Tăng cường giám sát, phản biện việc thực hiện quyền trẻ em, giải quyết

những vụ vi phạm quyền trẻ em.

Tăng cường tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn

về phòng, tránh tai nạn thương tích; tuyên truyền, hướng dẫn giúp người dân và

trẻ em nhận biết và có ý thức phòng tránh tai nạn thương tích.

6. UBND các xã, thị trấn

 - Rà soát phát hiện kịp thời các khu vực nguy hiểm có nguy cơ xảy ra tai

nạn thương tích để có biện pháp chủ động phòng ngừa, đảm bảo an toàn cho trẻ

em. Huy động sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể và người dân trong việc phát

hiện như làm rào chắn, đặt biển báo các khu vực có nguy cơ gây thương tích cho

trẻ em; tiếp tục hướng dẫn triển khai, kiểm tra việc thực hiện xây dựng Ngôi nhà

an toàn và Cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên loa truyền thanh không dây xã, đến

từng bản nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân, cộng đồng và trẻ

em về phòng, chống tai nạn thương tích, đồng thời vận động cha mẹ, nguời chăm

sóc trẻ thường xuyên quan tâm, giám sát, nhắc nhở trẻ em  về nguy cơ tai nạn,

thương tích, đặc biệt trong dịp lễ, Tết, những ngày nghỉ trẻ em không đến trường.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kịp thời các trường hợp trẻ em bị tai nạn

thương tích trên địa bàn gửi về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH)

3

để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2023-02-20T11:02:02+0700

		2023-02-21T08:39:50+0700

		2023-02-21T08:39:50+0700

		2023-02-21T08:39:50+0700